
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 101Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 001036-116/2013-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 001036-116/2013, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 059/2019
Data da Instauração: 24/05/2019
Objeto: Apurar denúncia em face do médico Robson Tadash, em função 
de acúmulo de cargos públicos, pois o mesmo trabalharia em diversos 
hospitais no mesmo horário, tais como Hospital Ophir Loyola (HOL), Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) e Hospital Geral de 
Belém (HGB).
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 445632
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 

Nº 08/2017 – 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS CORREA CUNHA, considerando 
a necessidade de padronização e uniformização da taxonomia e da 
terminologia de classes, assuntos e movimentação processual judicial e 
extrajudicial em todas as unidades do Ministério Público brasileiro, torna 
pública a retifi cação da PORTARIA Nº 08/2017. Onde se lê: Inquérito Civil, 
Leia-se: Procedimento Administrativo.

Protocolo: 445882
ATO Nº 165/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o termo do requerimento protocolizado sob o nº 
26294/2019, em 3/6/2019,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-A-II, do Minis-
tério Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor MARIO NASCI-
MENTO MOURA, nomeado por Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 11/9/2013, publicado no D.O.E. de 16/9/2013, conforme permissão 
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, 
a contar de 3/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de junho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 445596
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000243-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000243-150/2014, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 077/2019
Data da Instauração: 05/06/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas ao Regime de Pre-
vidência Social (defi t atuarial) do Município de Belém.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 445605
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2019-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 016/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000047-806/2019, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, 
Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº 018/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de acompanhar a promoção de políticas públicas agrárias, 
fundiárias e agrícolas que viabilizem a instalação do Posto de Recolhimen-
to de embalagens vazias de agrotóxicos na região da Transamazônica.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de 
Altamira.

Protocolo: 445563
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Nº 017/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000118-806/2018, 
que se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, 
Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº 019/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de acompanhar a adoção políticas públicas voltadas ao 

ordenamento territorial do imóvel situado às margens no Rio Curua Tinga, 
situado no Município de Prainha/PA.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de 
Altamira.

Protocolo: 445572
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº 000108-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000108-150/2014, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar denúncia de possíveis irregulares envolvendo a Prefeitura 
Municipal de Belém na realização das obras do Corredor ecológico da Av. 
Duque de Caxias, pela Empresa Terra Plena, através de um contrato de 
tapa buracos.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 445633
EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB

Nº 03/2019, DE 11/06/2019
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000711-083/2019, o 
qual tem o escopo de acompanhar a política pública de resíduos sólidos, 
esgotamento sanitário e drenagem pluvial da rua Interventor José Mal-
cher, perímetro situado na confl uência da rua Ângelo Fernandes Breves; 
promovendo diligências para posterior ajuizamento de ação civil pública 
ou outras medidas judiciais ou, ainda, o arquivamento do presente, nos 
termos da lei.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015.

Protocolo: 445861
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000250-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000250-151/2015, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 065/2019
Data da Instauração: 29/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no Processo TCM 
nº 200820906-00, referente à prestação de contas do Convênio nº 
061/2008, fi rmado entre a Fundação Papa João XXIII (FUNPAPA) e o Cen-
tro Comunitário “Associação Comunitária do Bairro do Guamá”, exercício 
2008, sendo responsável pela ordenação de despesas o Sr. José Augusto 
Pontes Moraes.
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 445620
PORTARIA Nº 396/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
27 de maio de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês junho de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 13 de junho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
20, 21, 22 e 23/06/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 10 de junho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


